
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1448  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 19 de novembro de 2020 
 

 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

NILTON BASÍLIO TEIXEIRA 
Vice-Prefeito 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER 
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLIDOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC 
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER 
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras – SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 

 
 

DIVERSOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

 

 

 

 
 

 

PORTARIA/GP/Nº 388, DE 18 DE 

NOVEMBRO DE 2020 
TORNA SEM EFEITO DISPOSITIVO DA 

PORTARIA/GP/Nº 348/2020, EXONERA E 
NOMEIA SERVIDORES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1º Tornar sem efeito o Art. 3º, da 

Portaria/GP/Nº 348/2020, publicada em 21 de 

outubro de 2020, no Diário Oficial do Município. 
Art. 2º Exonerar a servidora Agna Aliny Mariano 

dos Santos, do cargo de Coordenador de 
Manutenção de Regional 2, da Secretaria 

Municipal de Serviços. 
Art. 3º Exonerar a servidora Franciely da Palma 

Medeiros, do cargo de Assessor Adjunto I, da 

Secretaria Municipal de Obras. 

Art. 4º Nomear Franciely da Palma Medeiros no 
cargo de Coordenador de Manutenção de Reginal 

2, na Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 5º Nomear Camila Odete de Almeida Lírio no 

cargo de Assessor Adjunto II, na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 6º Nomear Roniel Monico Ramos da Silva no 
cargo Adjutor da Praça Céu  

– Centro de Artes e Esportes Unificados, na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

Art. 7º Esta Portaria entra vigor na data de sua 
publicação, permanecendo inalterados os 

demais dispositivos da Portaria/GP Nº 348/2020. 
Art.  8º Revogam-se todas as disposições em 

contrário.  
Cariacica, 18 de novembro de 2020.  

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No  140/2020 
Proc. Nº 15.215/2020 

O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão 

Eletrônico, visando o Registro de Preços para 
provável aquisição de material de consumo 

odontológico. Recebimento das Propostas dia 
20/11/2020 às 08:00 ao dia 02/12/2020 às 

09:00 h. Início da Sessão de Disputa: 
02/12/2020 às 10:00 h.  O Edital completo 

estará disponível no site www.licitacoes-
e.com.br onde ocorrerá a sessão de disputa. 

Esclarecimentos: 3354-5815. 
Email:pregao2@cariacica.es.gov.br 

Cariacica-ES,18/11/2020. 
Vania Aparecida Ganho 

Pregoeira Municipal 

 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 125/2020 
 

 

Aquisição de Equipamento de Proteção 

Individual (EPI). 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 

Santo, através do Ordenador de Despesas, torna 
público que revogou a Licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico n° 125/2020,  
Proc. Nº 14.888/2020 

Motivo: Interesse Público. 
Cariacica - ES, 18/11/2020 

Ana Emília Gazel Jorge 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
AVISO DE ANULAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 098/2020 
Proc. nº. 7.002/2020 

O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, por intermédio de sua Pregoeira, torna 

público para amplo conhecimento e comunica 
aos interessados que fica anulada a Licitação na 

modalidade pregão eletrônico, objetivando o 
registro de preços para provável aquisição de 

materiais para recreação. 

Motivo: Vício Insanável 

Cariacica, 18/11/2020 
Vania Aparecida Ganho 

Pregoeira 

 

 

AVISO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 099/2020 

Proc. nº. 6.999/2020 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 

Santo, por intermédio de sua Pregoeira, torna 
público para amplo conhecimento e comunica 

aos interessados que fica anulada a Licitação na 
modalidade pregão eletrônico, objetivando o 

registro de preços para provável aquisição de 
instrumentos musicais e equipamentos. 

Motivo: Vício Insanável. 
Cariacica, 18/11/2020. 

Vania Aparecida Ganho 
Pregoeira 

 
 

 
 
 

COMUNICADO DE ADESÃO À ARP  

Nº 331/2019. 
PROCESSO Nº 19.091/2020 

O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Serviços, torna público, 

que está aderindo à Ata de Registro de 
Preços nº 331/2019 oriunda do procedimento 

licitatório na modalidade Concorrência Pública nº 
004/2019, processo administrativo nº 

42.696/2018, tendo como gerenciadora a 
Secretaria Municipal de Educação/Prefeitura 

Municipal de Cariacica. A referida Ata terá sua 
vigência expirada em 22 de novembro de 2020. 

A presente adesão se refere a prestação de 
serviços de manutenção Preventiva, Corretiva e 

Pequenas Reformas com fornecimento de 
materiais, somando o valor total de R$ 

15.262,02 (quinze mil, duzentos e sessenta e 
dois reais e dois centavos). 

Cariacica-ES, 18 de novembro de 2020.  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregao2@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

ANA EMILIA GAZEL JORGE  
Secretária Municipal de Serviços 

Município 

 

 

EXTRATO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

COMPROMISSO  
PAGAMENTO DE SUBSÍDIO FINANCEIRO À 

ESPAÇO CULTURAL 
LEI ALDIR BLANC/FUTURA/SEMCULT/PMC 

Processo nº. 17921/2020 
Termo de Compromisso nº 046/2020 

Compromissado: Luzivam Oliveira Dourado 
Compromitente: Secretaria Municipal da Cultura   

Objeto: Pagamento de Subsídio financeiro a 
Casa Dourado Espaça Cultural  

Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
Dotação: Enfrentamento da Emergência da 

COVID-19 - Classificação funcional 
13.392.0035.8.9006; Fundo Municipal de 

Cultura de Cariacica (FUTURA); Natureza de 

despesa 3.3.90.48.00, dotação 1380. 
Prazo de vigência: 6 (seis) meses 

Data da Assinatura: 17/11/2020 
Renata Rosa Weixter 

Secretária Municipal da Cultura 

 

 
EXTRATO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

COMPROMISSO  
PAGAMENTO DE SUBSÍDIO FINANCEIRO À 

ESPAÇO CULTURAL 
LEI ALDIR BLANC/FUTURA/SEMCULT/PMC 

Processo nº. 17921/2020 
Termo de Compromisso nº 046/2020 

Compromissado: Gudileia Serrano Porfirio Gava 
Compromitente: Secretaria Municipal da Cultura   

Objeto: Pagamento de Subsídio financeiro ao 
Casarão Sertanejo  

Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
Dotação: Enfrentamento da Emergência da 

COVID-19 - Classificação funcional 
13.392.0035.8.9006; Fundo Municipal de 

Cultura de Cariacica (FUTURA); Natureza de 

despesa 3.3.90.48.00, dotação 1380. 
Prazo de vigência: 6 (seis) meses 

Data da Assinatura: 17/11/2020 
Renata Rosa Weixter 

Secretária Municipal da Cultura 

 

 
EXTRATO DA ASSINATURA DE TERMO DE 

COMPROMISSO  
PAGAMENTO DE SUBSÍDIO FINANCEIRO À 

ESPAÇO CULTURAL 
LEI ALDIR BLANC/FUTURA/SEMCULT/PMC 

Processo nº. 17899/2020 
Termo de Compromisso nº 031/2020 

Compromissado: Manoel Carlos Martins  
Compromitente: Secretaria Municipal da Cultura   

Objeto: Pagamento de Subsídio financeiro a 
Sede da Banda de Congo Unidos de Boa Vista  

Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
Dotação: Enfrentamento da Emergência da 

COVID-19 - Classificação funcional 
13.392.0035.8.9006; Fundo Municipal de 

Cultura de Cariacica (FUTURA); Natureza de  

 

despesa 3.3.90.48.00, dotação 1380. 
Prazo de vigência: 6 (seis) meses 

Data da Assinatura: 17/11/2020 
Renata Rosa Weixter 

Secretária Municipal da Cultura 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 685/2020 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 336/2019 - PMC. 

Processo nº. 9302/2020. 
Objeto: Aquisição de suporte de TV. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Livraria e Papelaria Nova Vida Ltda 

- ME. 
Valor Total: R$ 2.511,60 (Dois mil quinhentos e 

onze reais e sessenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 

10.301.0030.2.0147 - 1.211.0000.0000 
Cariacica, 22/07/2020 

Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 688/2020 - SEMUS 
Pregão Eletrônico nº. 01/2020 - PMC. 

Processo nº. 31645/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Golden Farm Distribuidora Ltda - 

EPP. 
Valor Total: R$ 150,57 (Cento e cinquenta reais 

e cinquenta e sete centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 

10.303.0029.2.0145 - 1.290.0001.0000 
Cariacica, 22/07/2020 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 689/2020 - SEMUS 
Pregão Eletrônico nº. 01/2020 - PMC. 

Processo nº. 31645/2019. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Pro-Saúde Distribuidora de 

Medicamentos Eireli - ME. 
Valor Total: R$ 3.449,40 (Três mil quatrocentos 

e quarenta e nove reais e quarenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 

10.303.0029.2.0145 - 1.290.0001.0000 
1.211.0000.0000 

Cariacica, 22/07/2020 
Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 690/2020 - SEMUS 

Pregão Eletrônico nº. 01/2020 - PMC. 
Processo nº. 31645/2019. 

Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: Cristália Produtos Químicos 
Farmacêuticos Ltda. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

Valor Total: R$ 2.469,00 (Dois mil quatrocentos 
e sessenta e nove reais). 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 
10.303.0029.2.0145 - 1.211.0000.0000 

Cariacica, 22/07/2020 

Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 741/2020 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 1061/2019 - SERP. 

Processo nº. 56511/2020. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Hospidrogas Comércio de Produtos 

Hospitalares Ltda. 
Valor Total: R$ 10.348,00 (Dez mil trezentos 

quarenta e oito reais). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.32.00 

10.303.0029.2.0145 - 1.214.0002.0000 

Cariacica, 07/08/2020 
Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 758/2020 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 351/2019 - PMC. 

Processo nº. 7296/2020. 
Objeto: Aquisição de medicamentos. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Oncovit Distribuidora de 

Medicamentos Ltda. 
Valor Total: R$ 64.817,91 (Sessenta e quatro mil 

oitocentos e dezessete reais e noventa e um 
centavos). 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145- 1.290.0001.0000 

Cariacica, 11/08/2020 
Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 759/2020 - SEMUS 

Ata de Registro de Preços nº. 299/2019 - PMC. 
Processo nº. 12549/2020. 

Objeto: Aquisição de medicamentos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: Golden Farm Distribuidora Ltda. 
Valor Total: R$ 29.100,54 (Vinte e nove mil e 

cem reais e cinquenta e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.32.00 

10.303.0029.2.0145 - 1.290.0001.0000 
Cariacica, 11/08/2020 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE  

FORNECIMENTO Nº. 760/2020 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 325/2019 - PMC. 

Processo nº. 4369/2020. 
Objeto: Aquisição de equipamentos 

odontológicos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

 

Contratada: BH Dental Comercial Eireli - EPP. 
Valor Total: R$ 13.310,00 (Treze mil trezentos e 

dez reais). 
Dotação Orçamentária: 4.4.90.52.00 

10.301.0030.2.0286 - 1.214.0003.0000 

Cariacica, 11/08/2020 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 761/2020 - SEMUS 

Ata de Registro de Preços nº. 326/2019 - PMC. 
Processo nº. 4370/2020. 

Objeto: Aquisição de equipamentos 
odontológicos. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Tec Brasil Eireli - EPP. 

Valor Total: R$ 45.049,00 (Quarenta e cinco mil 
e quarenta e nove reais). 

Dotação Orçamentária: 4.4.90.52.00 

10.301.0030.2.0286 - 2.214.0003.0000 
Cariacica, 11/08/2020 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 799/2020 - SEMUS 

Ata de Registro de Preços nº. 319/2019 - PMC. 
Processo nº. 14097/2020. 

Objeto: Aquisição de materiais médico-
hospitalares. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Roche Diabetes Care Brasil Ltda. 

Valor Total: R$ 25.920,00 (Vinte e cinco mil 
novecentos e vinte reais). 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.32.00 
10.303.0029.2.0145 - 2.290.0002.0000 

Cariacica, 25/08/2020 
Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 1011/2020 - SEMUS 

Ata de Registro de Preços nº. 290/2019 - PMC. 
Processo nº. 17771/2020. 

Objeto: Aquisição de material de expediente e 
escritório. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: CJM Utilidades Ltda - ME. 

Valor Total: R$ 1.869,00 (Mil oitocentos e 
sessenta e nove reais). 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 
10.122.0002.2.0017 

10.301.0030.2.0147 
10.302.0030.2.0285 

10.304.0011.2.0080 
10.305.0011.2.0078 

1.211.0000.0000 
1.214.0003.0000 

1.214.0006.0000 
1.214.0005.0000 

Cariacica, 19/10/2020 
Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 1013/2020 - SEMUS 

Ata de Registro de Preços nº. 284/2019 - PMC. 
Processo nº. 17772/2020. 

Objeto: Aquisição de material de expediente e 

escritório. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: JAS Comércio e Serviços Eireli - EPP. 

Valor Total: R$ 23.388,15 (Vinte e três mil 
trezentos e oitenta e oito reais e quinze 

centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 

10.122.0002.2.0017 
10.301.0030.2.0147 

10.302.0030.2.0285 
10.304.0011.2.0080 

10.305.0011.2.0078 
1.211.0000.0000 

1.214.0003.0000 
1.214.0006.0000 

1.214.0005.0000 
Cariacica, 19/10/2020 

Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 1014/2020 - SEMUS 

Ata de Registro de Preços nº. 277/2019 - PMC. 
Processo nº. 17805/2020. 

Objeto: Aquisição de material de expediente e 
escritório. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: Sales Comércio e Serviços Eireli - 
ME. 

Valor Total: R$ 4.033,95 (Quatro mil e trinta e 
três reais e noventa e cinco centavos). 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 
10.122.0002.2.0017 

10.301.0030.2.0147 
10.302.0030.2.0285 

10.304.0011.2.0080 
10.305.0011.2.0078 

1.211.0000.0000 
1.214.0003.0000 

1.214.0006.0000 
1.214.0005.0000 

Cariacica, 19/10/2020 
Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 1015/2020 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 277/2019 - PMC. 

Processo nº. 17805/2020. 
Objeto: Aquisição de material de expediente e 

escritório. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: Sales Comércio e Serviços Eireli - 
ME. 

Valor Total: R$ 1.580,00 (Mil quinhentos e 
oitenta reais). 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 
10.122.0002.2.0017 

10.301.0030.2.0147 

10.302.0030.2.0285 
10.304.0011.2.0080 

 

10.305.0011.2.0078 
1.211.0000.0000 

1.214.0003.0000 
1.214.0006.0000 

1.214.0005.0000 

Cariacica, 19/10/2020 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 1020/2020 - SEMUS 

Dispensa de Licitação nº. 085/2020 - PMC. 
Processo nº. 14773/2020. 

Objeto: Aquisição de divisórias com instalação. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: Inove Glass Eireli - ME. 
Valor Total: R$ 11.185,00 (Onze mil cento e 

oitenta e cinco reais). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 

10.301.0030.8.9003 - 1.710.0000.9119 
Cariacica, 22/10/2020 

Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 1040/2020 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 043/2020 - PMC. 

Processo nº. 17594/2020. 
Objeto: Aquisição de material e equipamentos 

odontológicos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: Tec Brasil Eireli - EPP. 
Valor Total: R$ 900,00 (Novecentos reais). 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 
10.301.0030.2.0286 - 1.214.0003.0000 

Cariacica, 03/11/2020 
Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 1041/2020 - SEMUS 
Ata de Registro de Preços nº. 043/2020 - PMC. 

Processo nº. 17594/2020. 
Objeto: Aquisição de material e equipamentos 

odontológicos. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

Contratada: Tec Brasil Eireli - EPP. 
Valor Total: R$ 7.650,01 (Sete mil seiscentos e 

cinquenta reais e um centavo). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 

10.301.0030.2.0286 - 1.214.0003.0000 
Cariacica, 03/11/2020 

Bernadete Coelho Xavier 

Secretária Municipal de Saúde – PMC. 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

RETIFICA-SE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 0007/2020 – SEMUS – 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 13/11/2020. 
Onde se lê: 

ITEM - 5.20 Para efeito de pontuação referente à QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL serão aceitos até 03 
(três) títulos, sendo 01 de cada área de discriminação, não excedendo a soma de 70 (setenta) pontos. 

 Leia –se: 
ITEM - 5.20 Para efeito de pontuação referente à QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL serão aceitos até 04 

(três) títulos, sendo 01 de cada área de discriminação, não excedendo a soma de 70 (setenta) pontos. 
Cariacica, 18 de novembro de 2020. 

Geraldo Luzia de Oliveira Junior 
Prefeito Municipal 

Bernadete Coelho Xavier 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020 / DE 20 DE JANEIRO DE 2020 

O MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES, por intermédio do Chefe do Poder Executivo Municipal, torna pública a 
relação dos candidatos DESISTENTES e ELIMINADOS do Concurso Público para o provimento de vagas no 

cargo efetivo, de nível médio, de Guarda Municipal I que irá compor o quadro de pessoal da Prefeitura 
Municipal de Cariacica, conforme segue: 

 

INSCRIÇÃO NOME 

5637163 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS JUNIOR 

5733030 EDNALDO DE OLIVEIRA 

5647185 EDNALDO DE OLIVEIRA 

5650836 ELIAS FERREIRA DA SILVA 

5650771 ELIAS FERREIRA DA SILVA 

5536669 JOSIELI SILVA BARRETO 

5536200 JOSIELI SILVA BARRETO 

5520592 KELLY TELLIS RODRIGUES 

5520541 KELLY TELLIS RODRIGUES 

5747465 MATEUS DOS SANTOS COSTA 

5623332 MATEUS DOS SANTOS COSTA 

5593573 ABRAÃO BARBOSA MACHADO 

5632935 ADEVILSON VIANA SILVA 

5557496 ADRIANO LIMA LISBOA 

5548110 ADRIEL MONTI DE NARDI 

5635110 ALANA MARIA FALQUETTO 

5680050 ALEXANDRO ALVES NOLASCO 

5667062 ALLISON CANITO LINS 

5655730 ALMIR CARDOSO DE SOUZA 

5625033 ALYSSON DOS SANTOS SILVA 

5647053 ANDERSON MARTINS PINTO 

5706963 ARIGEL DOS SANTOS CONCEIÇÃO 

5591155 ARTHUR FABIANO DE MELO MUNIZ MORENO DA SILVA 

5509335 AUELESMAR DOS SANTOS MARINHO 

5735025 BLENDA CLARA EVANGELISTA SAMPAIO 

5530075 BRUNO GONÇALVES 

5584914 BRUNO NUNES CORRÁ 

5611512 CAIO DINIZ GOUVEA DE SOUZA 

5558700 CAMILA RODRIGUES DE JESUS 

5679508 CARLOS HENRIQUE ANDRADE 

5688698 CARLOS ROBERTO PAPA ALVARENGA DE OLIVEIRA 

5692237 CLAUDINEI DIAS BRAGA 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

5649498 CRISTINA MOREIRA SOARES 

5500184 DANYELLE VILAS BOAS CARDOSO 

5734223 DEBORA RIBEIRO TELES 

5665515 DÊNIS LOPES DA SILVA 

5673704 DOUGLAS MARCHESI LINS 

5646324 DOUGLAS MARCOS R DA ROCHA 

5698561 EDUARDO WESTPAL PROCHNOW 

5610095 ELENITA APARECIDA FERREIRA 

5658829 EMILY MOREIRA RAMOS 

5677866 FABRICIO PIZZOL DE OLIVEIRA 

5543983 FERNANDA DE ANDRADE ROSÁRIO 

5667208 FERNANDA KELY ALVES SALVADOR 

5704090 FLÁVIO DAVI DA SILVA MARTINS 

5708702 FRANCISCO NASCIMENTO DE SOUZA JÚNIOR 

5527384 GABRIEL ANGIUS COSTA 

5708362 GABRIEL DE OLIVEIRA FREIRE 

5576512 GABRIEL VITO DA SILVA DEGOBI 

5524474 GLEDISSON DA SILVA DE JESUS 

5687500 GUILHERME PESSANHA DE CARVALHO 

5664470 GUILHERME VILELA STEIN FERREIRA 

5564387 HEBER ALMEIDA DE MELO FILHO 

5615020 HUDSON BORGES HERMES 

5509661 IVANILDO SANTOS DE SOUZA 

5535654 IZAIAS GONÇALVES MIRANDA 

5692105 JACKSON FERREIRA RITA 

5562899 JADE PHILIPPE DA SILVA E SILVA 

5736528 JEFHERSON CUNHA LIMA 

5533694 JESSICA DE JESUS NUNES 

5648114 JOÃO VÍCTOR MONTOURO MOURA 

5686369 JOCIBEX DE LIMA ROGERIO PEDRONE 

5709075 JOCIMAR PEREIRA JUNIOR 

5736749 JUERLE DOS SANTOS SILVA 

5736366 JÚLIA CELESTE DO CARMO BARRETO 

5626420 JULIANA CAMPOS VICENTE 

5657350 JULIANA DE SOUZA RODRIGUES VITORIANO 

5689384 JUNIOR SOARES DE MELO 

5680972 KAMILA RODRIGUES MORAIS 

5599849 KAMILLA BRAGA FERREIRA 

5660254 KARLA ADRIANA DE OLIVEIRA LOUREIRA 

5731461 LAUDICEIA DE SOUZA RAMALDES LEAL 

5701678 LEANDRO FIGUEREDO ROBERTO 

5599679 LEONARDO BARCELLOS LIMA 

5707633 LEONIDAS CLAUDINO DO NASCIMENTO 

5515084 LETICIA EMIDIO RODRIGUES 

5649625 LUÃ GUEDES DA SILVA AMARAL 

5645840 LUCIANO DE JESUS ALVES 

5679370 MARCELO MAURIZO DE OLIVEIRA FERREIRA 

5740754 MÁRCIA DOS SANTOS PRATA 

5513847 MARIA APARECIDA FERREIRA FERRAZ 

5741149 MARLON SANTOS ARAUJO 

5630169 MATHEUS CHRISTIE MORAES 

5706882 MAXSUEL OLIVEIRA MENDES 

5663660 MAYCON DOUGLAS ARAUJO NASCIMENTO 

5501768 MEIRIELLEN SOARES RAMOS 

5648831 MOISÉS OLIVEIRA BARCELLOS 

5527635 NATHAN DA SILVA MEIRELES 

5692121 NILIA BORGES DE OLIVEIRA 

5682495 NILO JUNIOR DO NASCIMENTO LUCAS 

5628830 PATRICK PONATH HAND 

5670969 PAULA AUGUSTO MENDONÇA 

5584825 PAULO PAIXAO 

5572380 PAULO VITOR FERREIRA ROSA 

5553695 RAFAEL MOREIRA DE OLIVEIRA 

5617812 RAFAELLA PEREIRA ALVES 

5639980 RAY BARABARO TESCH 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

5639930 RAY BARBARO TESCH 

5574161 RENATO JESUS DA SILVA 

5647304 RICARDO PEREIRA SANTOS 

5659485 RODRIGO CORREIA PORFIRIO 

5709180 ROMULO NEVES SILVA E SILVA 

5736870 RONILDO FERREIRA DE SOUZA 

5572770 ROSELIA SILVA BORGES 

5708818 ROSINÉIA GOMES DOS SANTOS 

5658853 SABRINA DOS SANTOS ERNESTO 

5629039 SIDNEY MARCOS CALOTT 

5647240 SILVIA DE SOUZA BELARMINO 

5511909 STEPHANO ALVES DA SILVA 

5703344 TASSIA NASCIMENTO DOS SANTOS 

5625025 THAMIRES TERRA MARTINS 

5531691 THAYNÁ DE SOUZA PEREIRA 

5543240 VANDERSON RIBEIRO DE OLIVEIRA 

5563011 VICTOR HUGO DA SILVA MULINARI 

5531977 VICTOR LIRIO VIEIRA BELO 

5658241 VILMAR BRAUNA COSTA 

5730619 VINICIUS SEGRINI ROCON 

5691494 WENDEL DE OLIVEIRA JERONYMO 

5707730 WEVERSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

5698146 WILLIAM DOS SANTOS SANTANA 

5699789 WISLEY GONÇALVES DE OLIVEIRA 

Cariacica, 18 de novembro de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

 

LISTAGEM DOS INSCRITOS NOS EDITAIS EMERGENCIAIS – FUTURA/LEI ALDIR BLANC 
CARIACICA 

A Secretaria Municipal de Cultura torna pública a lista de inscritos nos editais emergenciais a serem 
realizados com recursos provenientes do Fundo Municipal de Cultura de Cariacica em conformidade às 

determinações da Lei Aldir Blanc Nº 002/2020 – PROCESSO Nº18489/2020 - SETORIAL DE ARTES 
CÊNICAS; Nº 003/2020 – PROCESSO Nº 18999/2020 - SETORIAL DE ARTES LITERÁRIAS; Nº 004/2020 – 

PROCESSO Nº 18998/2020 - SETORIAL DE ARTES MUSICAIS; Nº 005/2020 – PROCESSO Nº 18996/2020 
- SETORIAL DE ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS; Nº 006/2020 – PROCESSO Nº 18994/2020 - SETORIAL DE 

AUDIOVISUAL; Nº 007/2020 – PROCESSO Nº 18992/2020 - SETORIAL DE CULTURA CONTEMPORÂNEA I; 
Nº 008/2020 – PROCESSO Nº 18997/2020 - SETORIAL DE CULTURA CONTEMPORÂNEA II; Nº 009/2020 

– PROCESSO Nº 18995/2020 - SETORIAL DE CULTURA POPULAR I; Nº 010/2020 – PROCESSO Nº 

18993/2020 - “PRÊMIO MESTRES (AS) DA CULTURA POPULAR”; Nº 011/2020 – PROCESSO Nº 

18991/2020 - SETORIAL DE PATRIMÔNIO CULTURAL - MATERIAL E IMATERIAL; Nº 012/2020 – PROCESSO 
Nº 18990/2020 - SETORIAL DE PROPOSTAS INDIVIDUAIS - ARTES INTEGRADAS, cujas propostas serão 

avaliadas pela Comissão de Pareceristas dos 
Editais da Lei Aldir Blanc em Cariacica, como segue: 

Cariacica, 18 de novembro de 2020. 
Renata Rosa Weixter 

Secretária Municipal de Cultura 
 

LISTAGEM DOS INSCRITOS 
 

Nome Completo ou Razão Social do Proponente Inscrição referente a câmara cultural  

Carlos Alberto De Assunção Prêmio Mestres (as) da Cultura Popular 

Evandro Ladislau Gonçalves Prêmio Mestres (as) da Cultura Popular 

Jefferson De Azevedo Fernandes Prêmio Mestres (as) da Cultura Popular 

Izanel Julio Thomaz Cultura Contemporânea I 

Allan Moscon Zamperini Cultura Contemporânea I 

INFORMES A SEGUIR: 

Editais da Secretaria Municipal de Cultura 
– SEMCULT: 

TEL: 3346.6343 

   Prefeitura Municipal de Cariacica 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Manoela Aparecida Ramos Jácome Cultura Contemporânea I 

Meiriellen Do Rosário Souza Do Nascimento Cultura Contemporânea I 

Amanda Ribeiro Bolonha Cultura Contemporânea I 

Elvys Souza Chaves Cultura Contemporânea II 

Maria Angélica Sartori Lyra Cultura Contemporânea II 

Sandy Gabriely Cordeiro Cultura Contemporânea II 

Miquéias Gonçalves Silva Cultura Contemporânea II 

José Fernando Paula Coutinho                              Artes Cênicas 

Cleonice Pereira De Araujo Artes Cênicas 

Marcos Antonio Siqueira Silva  Artes Cênicas 

Almir Freire Da Rocha Junior Artes Cênicas 

Natiele Rodrigues De Oliveira Melo Artes Cênicas 

Diuliard De Oliveira Costa Artes Cênicas 

Roberto Rodrigues De Melo Artes Cênicas 

Mauricio Santos Silva Artes Cênicas 

Anderson De Sousa Lima Artes Cênicas 

Elionisio De Souza Soriano Artes Cênicas 

Philippe Emanuel Oliveira Mendes Pereira Artes Cênicas 

Nathalia Da Silva Ribeiro Artes Cênicas 

Francimara Da Silva Artes Cênicas 

Nathan Da Silva Siqueira Artes Cênicas 

Lucivaldo Siqueira De Souza Artes Cênicas 

Sara Germano Do Rosário Artes Cênicas 

Lourdes Fatima Landucci De Moraes Em Arte Taty Moraes Artes Cênicas 

Stephany Pereira Dos Santos Artes Cênicas 

Nelson Ricardo Amaro Artes Cênicas 

Theodoro Arildo Simom Artes Cênicas 

Luciene Claudia Camargo Sarmento Artes Cênicas 

Geisa Carla Machado Candeia Artes Cênicas 

Cinthia Pretti Azevedo De Azeredo Artes Literárias 

Sergio Soares Dutra Artes Literárias 

Jean Carlos Neris De Paula Artes Literárias 

Marcos Jose Bubach  Artes Literárias 

Bruno Luiz De Mattos Oliveira Artes Literárias 

Kátia Fialho Nogueira Artes Literárias 

Andréa Espíndula Artes Literárias 

Patrick Queiroz Dos Anjos Artes Literárias 

Valdemir Ribeiro De Azeredo Artes Literárias 

Jefferson Ferreira De Araújo Artes Literárias 

Elissangela Gonçalves Ferreira (Elis Gonçalves) Artes Literárias 

Deivid Leal Aguiar Artes Musicais 

Fleverson Tavares Rodrigues Artes Musicais 

Fleverson Tavares Rodrigues Artes Musicais 

Rondinelli Francisco Alves Artes Musicais 

Leticia Dos Santos Chaves Artes Musicais 

Hecthor Murilo Breda Ribeiro Artes Musicais 

Elso De Andrade Nascimento Artes Musicais 

Luis Guilherme Silva Artes Musicais 

Edson Luis Freitas Da Silva Artes Musicais 

Max Coutinho Carvalho Artes Musicais 

Gabriel Silva De Almeida Cararetto Artes Musicais 

Marlon Bruno Viana Artes Musicais 

Stephany Pereira Dos Santos Artes Musicais 

Marcos Anselmo Da Vitoria Artes Musicais 

Shirlane Oliveira Gonçalves Artes Plásticas e Visuais 

Hipolito Alves Da Silva Artes Plásticas e Visuais 

Fernando Santos De Aquino Artes Plásticas e Visuais 

Elvys Souza Chaves Artes Plásticas e Visuais 

Wagner Vitor De Mattos Oliveira Artes Plásticas e Visuais 

Bruno Luiz De Mattos Oliveira Artes Plásticas e Visuais 

Robson Vinicius Cordeiro Artes Plásticas e Visuais 

André Lucas Dos Santos Pinto Artes Plásticas e Visuais 

Michele Medina Artes Plásticas e Visuais 

Marly Da Vitória Leopoldino Lopes Da Silva Audiovisual 

Mauricio Santos Silva Audiovisual 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Juliana Da Gama Souza Audiovisual 

Vandeilson De França Silva Audiovisual 

Vinícius Mattos Costa Audiovisual 

Ludmila Rodrigues Gramelisch Cultura Popular 

Evandro Ladislau Gonçalves Cultura Popular 

Lindomar De Souza Silva Cultura Popular 

Alessandra Dos Santos Cultura Popular 

Ebson Dias Santos Cultura Popular 

Fabiano Kill Fernandes Cultura Popular 

Berenice Moroni Cordeiro Cultura Popular 

Eloisy Fernandes De Araújo Cultura Popular 

Ariane Ribeiro Bergamin Cultura Popular 

Maiara Mattos Costa Cultura Popular 

Christine Avelar Borges Faria Cultura Popular 

Jefferson De Azevedo Fernandes Cultura Popular 

Ludmila Rodrigues Gramelisch Patrimônio Cultural Material e Imaterial 

Cláudio Márcio Gonçalves Pereira Patrimônio Cultural Material e Imaterial 

Associação Artistica E Folclorica Afro Brasileira Patrimônio Cultural Material e Imaterial 

Marco Antonio Artes Integradas 

Bruno Luiz De Mattos Oliveira Artes Integradas 

Ludmila Rodrigues Gramelisch Artes Integradas 

Anderson De Sousa Lima Artes Integradas 

William Martins Dos Santos Artes Integradas 

Kátia Fialho Nogueira Artes Integradas 

Diuliard De Oliveira Costa Artes Integradas 

Wesley Skaping Artes Integradas 

Allan Moscon Zamperini Artes Integradas 

Anderson Patrick Ferreira Alves Artes Integradas 

Anderson Patrick Ferreira Alves Artes Integradas 

Vitor Moraes Talha Artes Integradas 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2020-11-18T19:01:07-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA




